



MINISTER
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

DSR.IV.0702.6.2017.GJ

Warszawa, dnia 21 grudnia 2017 r.

KABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 28.12.2017
nr 7046 podpis. [signature]

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 28.12.17 zał. [initials]
nr 6705 podpis. [signature]

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP

[Handwritten signature: Marcin Renczo Karczewski]

Odpowiadając, na wystąpienie z dnia 13 grudnia 2017 r., znak: BPS/043-51-1388/17, dotyczące oświadczenia senatora Roberta Dowhan, złożonego podczas 51 posiedzenia Senatu RP, w sprawie możliwości rozdzielenia terminów przyjmowania wniosków o świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz świadczenia wychowawcze, uprzejmie informuję;

Przede wszystkim należy wskazać, że ustawą z dnia 7 lipca 2017 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z systemami wsparcia rodzin (Dz. U. z 2017 r. poz. 1428), wprowadzono między innymi rozwiązania mające na celu ujednoczenie terminów składania wniosków o świadczenie wychowawcze z Programu „Rodzina 500+”, świadczenia rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Jednocześnie, aby uniknąć kolejek oraz zapewnić gminom wystarczający czas na prawidłowe rozpatrzenie wniosków o ww. świadczenia na kolejny okres świadczeniowy/zasiłkowy, wydłużono maksymalne okresy ich rozpatrywania i wypłaty przyznanych świadczeń.

Na potrzebę ujednoczenia terminów składania wniosków o ww. świadczenia wskazywały między innymi gminne organy właściwe podczas prac nad przyjętym przez Radę Ministrów 4 kwietnia 2017 r. obszernym dokumentem o nazwie „Przegląd systemów wsparcia rodzin”. Ten kierunek zmian (umożliwienie składania wniosków o różne świadczenia dla rodzin w jednym terminie) był oczekiwany i postulowany także przez znaczącą liczbę osób ubiegających się zarówno o świadczenie wychowawcze i świadczenia rodzinne.

Odnosząc się natomiast do propozycji zmiany terminów przyjmowania wniosków na ww. świadczenia należy zauważyć, że zaproponowane rozwiązania miałyby niekorzystny wpływ na rodziny ubiegające się o powyższe świadczenia. Wprowadzenie bowiem różnych terminów na składanie wniosków w zależności od rodzaju danego świadczenia oznaczałoby, że zamiast jednej wizyty w urzędzie, osoby zainteresowane uzyskaniem prawa do świadczeń rodzinnych, świadczeń wychowawczych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego, musiałyby składać wnioski trzy razy w roku i to niejednokrotnie z tym samym kompletem dokumentów.

Takie rozwiązanie, z punktu widzenia zarówno rodzin ubiegających się o ww. świadczenia oraz pracowników gminnych organów zajmujących się ich przyznawaniem, byłoby nieefektywne i nieracjonalne.

Jednocześnie należy wskazać, że w celu usprawnienia procesu rozpatrywania wniosków, uwzględniając przy tym uwagi gminnych organów właściwych, wprowadzono w bieżącym roku dodatkowe usługi pozyskiwania i weryfikacji informacji niezbędnych do ustalania prawa do ww. świadczeń drogą elektroniczną – między innymi samodzielne pozyskiwanie informacji o tzw. kwocie niewykorzystanej ulgi na dziecko. Dodatkowo od 1 sierpnia 2017 r. poszerzono możliwość składania wniosków drogą elektroniczną o świadczenia rodzinne i świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Dodać należy, że począwszy od przyszedłego roku wnioski o wszystkie ww. świadczenia będzie można składać drogą elektroniczną już od 1 lipca oraz że obecnie trwają prace nad uruchomieniem kolejnych usług elektronicznej wymiany danych, służących usprawnieniu weryfikacji prawa do ww. świadczeń.

Dowodem na zasadność wprowadzonych rozwiązań są nie tylko pozytywne sygnały od polskich rodzin, ale również sprawny przebieg w gminach procesu przyjmowania i rozpatrywania wniosków o świadczenie wychowawcze z Programu „Rodzina 500+” na nowy okres świadczeniowy, który rozpoczął się 1 października 2017 r. Oczywiście kluczowy udział w tym procesie mieli pracownicy samorządowi realizujący zadania z tego zakresu.

Z informacji zebranych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wynika, że obsługa procesu przyjmowania wniosków na świadczenia wychowawcze, świadczenia rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego na kolejny okres przebiegła sprawnie i bez większych zakłóceń.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej stale monitoruje realizację przez samorządy ww. świadczeń i dokłada starań aby

proces ich przyznawania był jak najbardziej dogodny przede wszystkim dla polskich rodzin, ale też, zachowując cele poszczególnych świadczeń, jak najprostszy do realizacji dla pracowników samorządowych realizujących ww. zadania. W związku z powyższym, wszelkie uwagi dot. organizacji procesu realizacji ww. świadczeń, będą wnikliwie analizowane w przypadku podjęcia prac nad ewentualnymi zmianami stanu prawnego w tym zakresie.

2
powoła
MINISTER
z up
Bartosz Marczuk
PODSEKRETARZ STANU